PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

SEÇÃO I - CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 008/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E O ESPÓLIO DO SR. ZAQUEU TINOCO LEITE, NA FORMA ABAIXO E EM
CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

DO OBJETO – O presente instrumento tem por objeto a Renovação bem como o Reajuste com base no IPCA
com índice de 4,650690% do Contrato Locação nº 008/2021, que, consoante Cláusula Primeira é a Locação
de imóvel em área urbana, localizado na Rua Antônio Pereira Lopes nº 115 – Loteamento Monte Alegre, Lote
9, quadra H – Silva Cunha – Silva Jardim/RJ, com área total construída de 220,74 m² (duzentos e vinte metros
e setenta e quatro centímetros quadrados), composta de: 3 imóveis – edificação 1 59,25 m²; edificação 2 –
58,84 m²; edificação 3 – 102,65 m², visando a instalação da E.M. Lucilândia para abrigar aproximadamente
150 crianças da educação infantil.

DO PREÇO – O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor global de R$ 20.115,42 (vinte mil cento e quinze
reais  e  quarenta  e  dois  centavos),  sendo  pago  o  valor  mensal  de  R$  3.352,57 (três  mil  trezentos  e
cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), sendo ajustável anualmente de acordo com o IPCA.

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com o início em 04 (quatro) de maio de
2023 e término previsto para 04 (quatro) de novembro de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das
partes, conforme disposto na Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA –  A presente  despesa  correrá  à  conta  da  Dotação  Orçamentária  nº
08.01.123610006.2.002.3390.36.00.00 – SEMECT/FME – Empenho nº 0224/2023.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS —  Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
Contrato de Locação nº 008/2021, celebrado em 04 (quatro) de maio de 2021.

Silva Jardim, 02 de maio de 2023.

Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes
SEMECT/FME

Mat. 2902/5

Espólio do Sr. Zaqueu Tinoco Leite
Locador

PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

SEÇÃO II - LEIS

PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

SEÇÃO III - DIVERSOS

Estado do Rio de Janeiro

PREPREPREPREFEITURAFEITURAFEITURAFEITURA    MUNICIPALMUNICIPALMUNICIPALMUNICIPAL    DEDEDEDE    SILVASILVASILVASILVA    JARDIMJARDIMJARDIMJARDIM

SecretariaSecretariaSecretariaSecretaria    MunicipalMunicipalMunicipalMunicipal    dededede    MeioMeioMeioMeio    AmbienteAmbienteAmbienteAmbiente

Rua Luiz Gomes 819 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Tel: (22)  2668-1246                                    CNPJ  28.741.098/0001-57
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br  e-mail: semma@silvajardim.rj.gov.br

Memorial Descritivo

(Parque Natural Municipal da Biquinha – Gruta Santa Edwiges)

Anexo 1 da Lei no 1.403 de 06 de julho de 2008 – Criação do Parque Natural Municipal da

Biquinha – Gruta Santa Edwiges.

O Parque Natural Municipal da Biquinha – Gruta Santa Edwiges, está georreferenciado no

Sistema UTM –  SIRGAS 2.000, SF 23K, localizado no município de Silva Jardim, cuja

descrição:

Inicia-se no vértice 1 (V1), localizado na rua Alpheno Correa de Mello, sob as coordenadas

22°39'12.01"S e 42°23'50.25"O, daí segue azimute 161,92º até o V2 por distância de 45 m, sob

as coordenadas  22°39'13.40"S e  42°23'49.78"O, daí segue azimute 225,42º até o V3 por

distância de 142 m, sob as coordenadas 22°39'16.62"S e  42°23'53.34"O,  daí segue azimute

294,38º até o V4 por distância de 48 m, sob as coordenadas  22°39'15.97"S e 42°23'54.85"O, daí

segue até o vértice V1 de azimute 47,08º por 180 m. Fechando assim o polígono acima descrito,

perfazendo uma área de 6.800,00 m2.

PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 54/2023 – SEMSMA
Processo nº 3983/2021

A Prefeitura Municipal  de Silva Jardim,  AVISA aos interessados que a Abertura do Pregão Presencial  N º
054/2023 - SEMSMA, cujo objeto é  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
roçada mecanizada das vias urbanas e estradas vicinais do Município de Silva Jardim, que se encontrava
ADIADO SINE DIE por motivo de ajustes processual, FICA REMARCADO para o dia 24 de maio de 2023, às
10:00 horas.
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 –
Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 11 de maio de 2023

Raquel Luz da Silva
Pregoeira

PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 343                11 de Maio de 2023

		2023-05-11T18:46:35-0300